1

中国科学院大学关于做好 2018年同等学力人员

申请硕士学位外国语水平和学科综合水平

全国统一考试报名工作的通知

各相关研究所：

根据国务院学位委员会办公室《关于做好 2018 年同等学力人员

申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试工作的通知》

（学位办〔2018〕1号）和教育部学位与研究生教育发展中心《关于

做好 2018 年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平

全国统一考试报名工作的通知》（学位中心〔2018〕2号）的文件精

神，现将中国科学院大学（以下简称“国科大”）2018 年同等学力

人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试报名工

作的有关事宜通知如下：

一、外国语水平考试语种和学科综合水平考试科目

（一）外国语水平考试语种

英语、俄语、法语、德语和日语，由教育部学位与研究生教育发

展中心统一组织命题和考试。

以同等学力申请硕士学位人员（以下简称“同等学力人员”）均

须参加外国语水平考试，且应试语种须与接受其硕士学位申请的学位

授予单位相应学科全日制在校硕士研究生培养方案规定的语种相同。

全国统一组织的外国语水平考试不含听力测试。

 2

（二）学科综合水平考试科目

在上述学位办[2018]1号通知附件 2所列学科范围内以同等学力

申请硕士学位的人员，除要通过学位授予单位按研究生培养方案规定

的课程考试（包括外国语）外，还须参加相应学科的学科综合水平考

试且均达到合格分数线，方能申请硕士学位论文答辩。

以同等学力申请马克思主义理论学科硕士学位的人员，可选考哲

学或政治学学科综合水平考试；申请教育经济与管理专业硕士学位的

人员，可选考公共管理或教育学学科综合水平考试。

二、考生报名工作

外国语水平考试和学科综合水平考试的报名、考务组织和管理工

作通过“全国同等学力人员申请硕士学位管理工作信息平台”（以下

简称“信息平台”）进行。

（一）考生报名资格

1．已获得学士学位，并在获得学士学位后工作三年以上（即 2015

年 3 月底以前获得学士学位），或虽无学士学位但已获得硕士或博士

学位者。对已获得的学士、硕士或博士学位为国（境）外学位的，其

所获的国（境）外学位需经教育部留学服务中心认证。

2．申请人在教学、科研、专门技术、管理等方面做出成绩的有

关材料已提交学位授予单位，并经学位授予单位审查被确定具有申请

硕士学位资格。

（二）申请人通过信息平台提出申请，提交个人基本信息、上传

电子照片

 3

请各相关研究所组织并通知到所有申请同等学力学位的人员，按

照国务院学位办和教育部学位与研究生教育发展中心的要求在规定

时间内在信息平台上进行注册、上传电子照片、填报个人信息。

信息平台网上注册时间及相关要求：

1.申请人须在 2018年 3月 1日后登陆“中国学位与研究生教育

信息网（http://www.cdgdc.edu.cn）”,进行注册。

2.申请人需在信息平台上传电子照片、提交个人基本信息、在国

科大统一发布的接受同等学力申请硕士学位的学科专业信息中选取

本人所申请的专业。

特别强调：为避免出现申请人上传的电子版照片不符合学位证书

照片规格的情况，请申请人务必按照规定要求进行采相，获取电子版

及纸质版照片。上传照片的纸质版将用于申请人获得硕士学位后的学

位证书，请申请人切记应与上传的电子版一致，不得更改。

（三）申请人现场确认

请各相关研究所通知申请人于 3月 5-6日两天 (每天上午 9:00-

下午 17:00)在中科院心理所北楼一层报告厅进行现场确认。

申请人在现场确认前须在信息平台上注册并上传合格的个人电

子照片，所有个人信息必须真实、准确。现场确认时须本人携带有效

居民身份证亲自到场采集图像及指纹，签署《诚信承诺书》，接受资

格审查。因本人未到场或携带材料不全，未能进行现场确认者，由此

产生的一切后果由申请人自负。

现场确认需提交如下材料：

 4

1.申请人的学士学位证书和最后学历证明原件、复印件（原件用

毕退回）；

2.申请人本科学习成绩单复印件，由单位人事部门加盖公章确

认；

3.经申请人所在单位向接受报考单位提供的申请人的简历、思想

政治表现、工作成绩、科研成果、业务能力、理论基础、专业知识和

外语程度等方面情况的材料（加印密封）；

4.申请人有效身份证原件和复印件一份；

（申请人的上述材料若已在研究所备案，则不必再次提交）

5.申请人须牢记注册 ID号，现场确认时需提供注册 ID号码。

申请人现场确认时须在“同等学力人员申请硕士学位资格审查

表”的“本人承诺”处填写本人承诺并签名，经培养单位审核盖章方

可有效。若资格审查表中信息有误，则需本人在现场校对。

若已进行过现场确认、采集照片/指纹、签署《诚信承诺书》，

接受过资格审查的申请人，今年可自行在信息平台报名缴费，不必再

进行现场确认。

（四）申请人网上报名

报名参加外国语水平考试和学科综合水平考试的考生，必须是已

通过国科大相关培养单位资格审查并进入了“信息平台”的申请人

（拟以研究生毕业同等学力申请硕士学位的人员）。

“信息平台”将在 2018 年 3 月 5 日至 3 月 26 日期间开通 2018

年全国统考报名申请功能，报考者可在此期间登录信息平台，提交申

请参加考试的语种、学科以及参加考试的地点。

 5

报考者一般应在北京参加考试。如有特殊情况，需申请在工作单

位所在省市参加考试的，须经国科大学位办同意，方可完成报名并参

加考试。

根据教育部学位与研究生教育发展中心报名工作通知有关规定，

2018 年全国统考按每位考生每科目 100 元收取报名考试费。2018 年

全国统考报名考试费全部通过“信息平台”以网上支付的形式缴纳，

通过国科大资格审核的申请人方可进入“信息平台”缴纳报名考试费，

网上缴费截止日期为 2018年 3月 31日，未成功支付报名考试费的报

考者，本次报名无效。

三、考试时间及要求

考试日期：2018年 5月 20日（星期日）

外国语水平考试时间：9:00-11:30

学科综合水平考试时间：14:30-17:30

申请人应考入场时，除携带二代身份证、准考证等证件外，还需

进行指纹验证，验证通过后方可入场参加考试。

四、其他

根据《中国科学院关于院属高校“率先建成世界一流大学”行动

计划》（科发前字〔2017〕131 号）中的国科大“率先建成世界一流

大学”分步实施目标，为了保障和提高培养质量，经研究，国科大将

逐年迅速减少并从 2021 年起正式停止同等学力申硕全国统考的报名

和考试工作，在职人员继续深造纳入全国统招统考的非全日制硕士招

生管理。经过 2018 年、2019 年和 2020 年的过渡（2020 年进行最后

一次同等学力人员申硕全国统考现场确认和准考工作，且仅限于解决

极少数学生的遗留问题），从 2021年起正式完全停止招收此类考生。

 6

已经通过同等学力申硕考试的人员，严格按照学位授予要求进行论文

审核和答辩，确保学位授予质量。

其他未尽事宜，请与国科大学位办公室或招生办公室联系。

联系人：田捷（学位办公室），张怡然（招生办公室）

联系电话：010-88256020（田老师），010-88256910（张老师）

传真：010-88256433

E-mail： tianjie@ucas.ac.cn  yiran@ucas.ac.cn

附件：全国统考考务管理过程及时间安排

中国科学院大学

学位办公室  招生办公室

  二〇一八年二月九日

mailto:tianjie@ucas.ac.cn

 7

附件：

全国统考考务管理过程及时间安排

1. 3 月 1 日后，国科大通过“信息平台”向社会发布接受同等

学力人员申请硕士学位的学科专业信息，申请人通过“信息平台”提

出申请，提交个人基本信息及电子照片。

2. 3 月 5-6 日两天 (每天上午 9:00-下午 17:00)在中科院心理

所北楼一层报告厅进行现场确认，采集照片/指纹，签署《诚信承诺

书》，接受资格审查。

3. 3月 7日-14日，国科大对申请人进行资格审查，将资格审查

结果录入“信息平台”，并将通过资格审查的申请人转入在册申请人

信息库。

4. 3 月 15 日-20 日，在册申请人通过“信息平台”申请参加同

等学力全国统考，选择考试科目和考试地点。

5. 3月 31日前，通过审核的报考者在线缴纳报名考试费。

6. 5月 14日-20日，考生通过“信息平台”下载准考证。

7. 5月 20日，全国统考，考生通过指纹验证后方可入场考试。